
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____________ DEL ______________

Proposta n. 21  del 28/01/2026

STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO SANITARIO DI NUORO

OGGETTO: Contributo per l’acquisto di sostituti del latte materno, ex L. 160/2019, art. 1,   commi
456 e 457. Det. RAS n.1440 del 22/11/2023. UP-3-2023-11. Liquidazione contributo in favore di
P.G.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza dichiarano che la  stessa è corretta,  completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

estensore Dott.ssa Gianpaola Monni

Responsabile del Procedimento

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro

SI [X]                           NO [ ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

307347
Font monospazio
14                        29/01/2026



Il DIRETTORE DEL DISTRETTO DI  NUORO

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020  “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e
della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”;

DATO ATTO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione
n. 46/25 del 25 novembre 2021, ai sensi dell’art.47 della legge regionale n. 24/2020, ha costituito
l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022, con sede
legale in Nuoro, in via Demurtas n.1;

VISTA la legge regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo
ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020 n.
24;

DATO ATTO  che la   Giunta della  Regione Autonoma della  Sardegna,  con DGR n.  68/1  DEL
31.12.2025 ha nominato il  Dott.  Francesco Trotta quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale (ASL) n.3 di Nuoro;

DATO ATTO che in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato apposito contratto di prestazione
d’opera intellettuale in data 31.12.2025, con durata anni 3 (tre) a decorrere dal 01 gennaio 2026,
tra la Regione Autonoma della Sardegna e il dott. Francesco Trotta;

VISTA la delibera n.1 del 05 gennaio 2026 del Direttore Generale di presa atto della delibera DGR
n. 68 /1 del 31.12.2025 e del contratto di prestazione d’opera intellettuale intercorso tra la Regione
Autonoma della  Sardegna e il  Dott.  Francesco Trotta per lo  svolgimento dell’incarico Direttore
Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro;

RITENUTO necessario, per assicurare il pieno e corretto espletamento delle attività istituzionali e
nelle more della nomina definitiva, di attribuire per il periodo di due mesi a decorrere dall’adozione
del  presente  atto  l’incarico  di  Direttore  Sanitario  dell’A.S.L.  di  Nuoro  n.3  al  Dott.  Angelo
Zuccarelli,che ha già svolto per  la medesima ASL l’incarico di  Commissario Straordinario e di
direttore sanitario ad interim, ed, è in possesso dei titoli  e dei requisiti  previsti  dalla normativa
vigente, come si evince dal curriculum vitae acquisito agli atti dell’Azienda;

ACQUISITA la disponibilità a ricoprire l’incarico provvisorio da parte del Dott. Angelo Zuccarelli;

DI PRENDERE ATTO  della deliberazione n. 3 del 05/01/2026 con la quale è stata disposta la
proroga dell’incarico di Direttore Amministrativo alla dott.ssa Paola Raspitzu, per la durata di due
mesi, alle medesime condizioni giuridiche ed economiche già in essere;

PRESO ATTO che per l’incarico in argomento è stata acquisita la dichiarazione sull’insussistenza
di cause di inconferibilità e/o incompatibilità e, sulla base di essa, non esistono preclusioni alla
nomina provvisoria di tale incarico;



DATO ATTO che si procederà alla predisposizione di apposito contratto di diritto privato, secondo
lo schema previsto dalla normativa vigente;

VISTA la delibera del  Commissario Straordinario ASL 3 n. 504 del 24/09/2025 con la quale è stata
ritenuta idonea a ricoprire l’incarico di Direzione della S.C. Distretto Socio-Sanitario di Nuoro, la
dott.ssa Gianfranca Piredda;

DATO ATTO altresì che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;

VISTO  il  Decreto  del  31.08.2021  del  Ministero  della  Salute:  Disposizioni  per  l'attuazione
dell'articolo 1, commi 456 e 457, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, in materia di contributo per
l'acquisto  di  sostituti  del  latte  materno  (formule  per  lattanti)  alle  donne  affette  da  condizioni
patologiche che impediscono la pratica naturale dell'allattamento;

RICHIAMATO  l’art.  1,  comma 456,  della  legge  n.160  del  27/12/19,  con  la  quale  l’Assessore
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale ha istituito il  fondo per il  sostegno all’acquisto di
sostituti del latte materno per donne affette da condizioni patologiche che impediscono la pratica
naturale dell’allattamento;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/28 del 6/7/2023 con la quale venivano definite

le procedure per il riconoscimento del beneficio mediante la formula del contributo a rimborso

delle spese sostenute per l’acquisto di sostituti del latte materno;

DATO  ATTO  che  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  ASL3  Nuoro  n.  718  del

14/11/2025 è stato predisposto l’impegno di spesa a favore dei quattro Distretti della Asl di Nuoro

per il rimborso delle spese sostenute per l’acquisto di sostituti del latte materno (formule per

lattanti). Articolo 1, commi 456 e 457 della Legge 27.12.2019, n. 160. Deliberazione

R.A.S. n. 23/28 del 6.07.2023. Progetto UP-3-2023-11. Anno contabile 2025. Importo predisposto

euro 8.425,12

 DATO ATTO che al Distretto Socio Sanitario di Nuoro è pervenuta l’istanza dell’assistita, P.G ac-

quisita agli atti con prot. PG/2026/314 del 08/01/2026 con la quale chiede di ottenere un contributo

per l’acquisto di  latte artificiale,  così  come previsto dalla Deliberazione di  Giunta Regionale n.

23/28 del 06.07.2023;



 PRESO ATTO della relativa certificazione specialistica allegata alla  suddetta richiesta, con dia-

gnosi di patologia che impedisce la pratica naturale dell’allattamento; 

 DETERMINA

 Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

1) DI LIQUIDARE in favore richiedente sopra indicato la somma di euro 200,00

2.  DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in  euro 200,00

verrà  registrato  sul  bilancio  dell’esercizio  finanziario  2025  e  verrà  finanziato  come  di  seguito

rappresento

DETERMINA

UFFICIO

AUTORIZZ.

MACRO
AUTORIZZ.

CONTO
CENTRO DI COSTO IMPORTO

IVA INCLUSA

ASSL3 Macro n 4
progetto

UP-3-2023-
11

SUB 35

CONTO
A505010211

(Altri  rimborsi
e  contributi
agli assistiti)

A3TNU9999
(costi  Ds Nuoro)

€ 200,00

3.  DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  al  Servizio  Bilancio  per  gli  adempimenti  di

competenza e per la registrazione del movimento finanziario in ambiente ASL - anno 2025

4. DI TRASMETTERE, altresì, copia della presente al Servizio Affari Generali  e Legali - per la

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 Nuoro

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI NUORO

DOTT.SSA GIANFRANCA PIREDDA



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

 dell’ASL n. 3 di Nuoro

 dal ______________ al _______________

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato

_______________________________

307347
Font monospazio
29/01/2026                     13/02/2026


		2026-01-28T12:13:58+0100
	Gianpaola Monni


		2026-01-28T12:28:04+0100
	GIANFRANCA PIREDDA


		2026-01-29T17:48:16+0100
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




